[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕОНИДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  25.12.2020   № 186-р

Об утверждении Порядка отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Утвердить Порядок отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года:

- распоряжение Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 24.12.2019 №179-р «Об утверждении Порядка отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- распоряжение Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 17.02.2020 №12.1-р «О внесении изменений в Порядок отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- распоряжение Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 11.09.2020 №130.1-р «О внесении изменений в Порядок отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

3. Установить, что в 2021 году:

- применяются перечень и коды (группы, подгруппы и элементы) видов расходов классификации расходов бюджетов, единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019 года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

- код вида расхода 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» не применяется;

- код вида расхода 246 «Закупка товаров, работ, услуг в целях создания, развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем» не применяется.

4. Установить, что положения настоящего распоряжения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, начиная с 1 января 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Анисову Т.Е.
Глава муниципального образования

Леонидовского сельского поселения

Ельнинского района Смоленской области
                                           С.М. Малахова
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 25.12.2020 года № 186-р
ПОРЯДОК

отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Настоящий Порядок разработан в целях установления правил отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета участниками бюджетного процесса.

1.Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области (далее - бюджет поселения) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным программам, их подпрограммам, основным мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета поселения.

Код целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов и составляет 8 - 17 разряды двадцатизначного кода классификации расходов (таблица).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения включает:

код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджета поселения);

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджета поселения).

Таблица.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Под​программа
	Основное мероприятие

	8
9
	10
	11 12
	13
14
15
16
17

Разряды с 8 по 9 кода классификации расходов бюджета поселения предназначены для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам или непрограммным направлениям деятельности муниципальных органов, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения.

Код программного направления расходов определяется в соответствии с Перечнем муниципальных программ Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области. Код непрограммного направления деятельности означает, что данное направление деятельности соответствующего муниципального органа осуществляется вне реализации муниципальных программ и в рамках 8 разряда кода классификации расходов бюджета поселения формируется с применением числового ряда: 7, 8, 9.

В рамках 10 разряда кода классификации расходов бюджета поселения кодируются бюджетные ассигнования по подпрограммам (основным программным мероприятиям муниципальных программ, не вошедшим в состав подпрограмм) в рамках муниципальной программы или детализируются непрограммные направления деятельности муниципальных органов, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения.

Основное мероприятие программы, не включенное в подпрограмму муниципальной программы, в рамках 10 разряда кодируется буквенным значением Я.

Разряды с 11 по 12 кода классификации расходов бюджета поселения предназначены для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм муниципальных программ и основных программных мероприятий, не вошедших в подпрограммы муниципальных программ.

Разряды с 13 по 17 кода классификации расходов бюджета поселения предназначены для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Используется следующий алгоритм кодирования направления расходов:

2ХХХХ - расходы на реализацию мероприятий в рамках основных мероприятий и непрограммных направлений деятельности муниципальных органов за счет средств бюджета поселения;

7XXXX - расходы на социальное обеспечение и иные выплаты населению за счет средств бюджета поселения;

ПХХХХ - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения;

LXXXX - для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета за счет субсидий из федерального бюджета, а также расходов за счет средств бюджета поселения, в целях софинансирования которых предоставляются указанные субсидии и межбюджетные трансферты предоставляемые бюджету муниципального района из бюджета поселения;

SXXXX - для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, а также расходов за счет средств бюджета поселения, в целях софинансирования которых предоставляются указанные субсидии.

Коды направлений расходов, содержащие значения 50000-59990, 80000-89990 используются:

50000-59990 - для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставляемые из областного бюджета;

8XXXX - для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета.

Целевым статьям бюджета поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, E, F, G, R, L, S. Четвертый разряд кода целевой статьи бюджета поселения при кодировании региональных проектов содержит буквы латинского алфавита наличие которых отражает расходы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета за счет субсидий из федерального бюджета, а также расходов за счет средств бюджета поселения, в целях софинансирования которых предоставляются указанные субсидии.

Правила применения целевых статей расходов бюджета поселения установлены в разделах 2 - 3 настоящего Порядка.

Перечень направлений расходов, применяемых в увязке с программными статьями целевых статей расходов бюджета поселения (в рамках основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ, основных мероприятий муниципальных программ, не вошедших в состав подпрограмм), непрограммными направлениями деятельности муниципальных органов, установлен разделом 3 "Направления расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета поселения ".

Увязка направлений расходов бюджета поселения с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов, детализирующая бюджетные ассигнования бюджета поселения устанавливается в приложении 1 к настоящему Порядку.
Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы муниципальной программы (основным мероприятием программы, не вошедшим в подпрограмму) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа;

	ХХ Х 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы (основное программное мероприятие программы, не вошедшее в подпрограмму);

	ХХ Х ХХ 00000
	Основное мероприятие, региональный проект подпрограммы муниципальной программы (основного программного мероприятия программы, не вошедшего в подпрограмму);

	ХХ Х ХХ ХХХХХ
	Направление расходов на реализацию основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы (основного программного мероприятия программы, не вошедшего в подпрограмму).

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности муниципальных органов устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

Непрограммное направление деятельности;

Непрограммное направление расходов;

Направления реализации непрограммных расходов.

2.Перечень и правила отнесения расходов бюджета поселения
2.1. Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Леонидовском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области на 2020-2022 годы"

Целевые статьи муниципальной программы  "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Леонидовском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области на 2020-2022 годы" включают:

42 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Леонидовском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области на 2020-2022 годы"

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Леонидовском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области на 2020-2022 годы", разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ   Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, осуществляемые по следующим основным программным мероприятиям:
42 0 03 00000 Основное мероприятие  «Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства»

2.2. Муниципальная программа "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2020-2022 годы в муниципальном образовании  Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области"

Целевые статьи муниципальной программы " Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2020-2022 годы в муниципальном образовании  Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области " включают:

57 0 00 00000 Муниципальная программа " Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2020-2022 годы в муниципальном образовании  Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области "

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы " Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2020-2022 годы в муниципальном образовании  Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области ", разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области, осуществляемые по следующим основным программным мероприятиям муниципальной программы:
57 Я 00 00000 Програмные мероприятия
57 Я 01 00000 Основное мероприятие восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений
2.3. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

70 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций органа муниципального образования

Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета поселения включает:

70 1 00 00000 Глава муниципального образования

71 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Администрации муниципального образования

Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета поселения включает:

71 2 00 00000 Центральный аппарат
2.4. Резервные фонды
89 0 00 00000 Резервные фонды
89 Я 00 00000 Непрограмные мероприятия

2.7. Непрограммные расходы муниципальных органов

91 0 00 00000 Непрограммные расходы органов исполнительной власти

Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета поселения включает:

91 0 00 00000 Непрограммные расходы органов исполнительной власти

91 1 00 00000 Мобилизационная и вневойсковая подготовка
91 2 00 00000 Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения
91 3 00 00000  Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства

91 4 00 00000 Мероприятия по благоустройству территорий

91 5 00 00000 Мероприятия в сфере чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
    91 6 00 00000  Иные непрограммные мероприятия
3.Направления расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета поселения
00140 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов;
10440 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

11020 Содержание мест захоронения;

11050 Прочие мероприятия по благоустройству;
12020 Дорожный фонд;
12050 Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального хозяйства;
20770 Обеспечение благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства;
28880 Резервный фонд местных администраций;

51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

70160 Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности;
L2990 Расходы для софинансирования расходов связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы";
П0350 Представление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет муниципального района по передаче полномочий по казначейскому исполнению;
П0360 Представление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет муниципального района по передаче полномочий контрольно-счетному органу.
Приложение
к Порядку отнесения расходов бюджета Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области к целевым статьям расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Перечень
кодов целевых статей расходов бюджета поселения

	Наименование
	Целевая статья

	1
	2

	Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Леонидовском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области на 2020-2022 годы"
	4200000000

	Основные мероприятия «Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства»
	4200300000

	Обеспечение благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства
	4200320770

	Муниципальная программа "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2020-2022 годы в муниципальном образовании Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области"
	5700000000

	Программные мероприятия
	57Я0000000

	Основное мероприятие восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений
	57Я0100000

	Расходы для софинансирования расходов связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	57Я01L2990

	Руководство и управление в сфере установленных функций органа муниципального образования
	7000000000

	Глава муниципального образования
	7010000000

	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов
	7010000140

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Администрации муниципального образования
	7100000000

	Центральный аппарат
	7120000000

	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов
	7120000140

	Резервные фонды
	8900000000

	Непрограммные мероприятия
	89Я0000000

	Резервный фонд местных администраций
	89Я0028880

	Непрограммные расходы органов исполнительной власти
	9100000000

	Представление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет муниципального района по передаче полномочий по казначейскому исполнению
	91000П0350

	Представление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет муниципального района по передаче полномочий контрольно-счетному органу
	91000П0360

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	9110000000

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	9110051180

	Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения
	9120000000

	Дорожный фонд
	9120012020

	Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства
	9130000000

	Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального хозяйства
	9130012050

	Мероприятия по благоустройству территорий
	9140000000

	Содержание мест захоронения
	9140011020

	Прочие мероприятия по благоустройству
	9140011050

	Мероприятия в сфере чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	9150000000

	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	9150010440

	Иные непрограммные мероприятия
	9160000000

	Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
	9160070160

ХХ 0 00 00000

ХХ Х 00 00000

ХХ Х 00 ХХХХХ